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Abstrakt

Mechanika pohybu je jedním z výkonnostních ukazatelů u koní. Je ovlivněna vlivy

vnitřními a vnějšími. Tato bakalářská práce se zabývá vlivem úrovně jezdce na délku

kroku u koní v kroku a v klusu. Do pokusu bylo zapojeno 5 koní různých plemen ze

ZF JU v Českých Budějovicích a 4 jezdci různé pokročilosti (začátečník, mírně

pokročilý, pokročilý a sportovní jezdec). Pomocí videozáznamů byly testovány tyto

parametry: rychlost chodu, délka kroku, výška zvednutí levé přední a levé zadní

končetiny, úhel nosu se zemí a úhel v ganaších v kroku i v klusu.

Měřením byl dokázán statisticky vysoce významný vliv jezdecké úrovně a

schopnosti jezdce na mechaniku pohybu koně, a to nejvíce u výšky zvednutí

končetin, délky kroku a rychlosti. S rostoucí úrovní jezdce se rychlost chodů a výška

zvednutí končetin zvyšovaly, délka kroků se prodlužovala. Úhel nosu se s rostoucí

úrovní jezdce blížil hodnotě 90° a hodnota úhlu v ganaších se s rostoucí úrovní

jezdce snižovala. Největší rozdíly byly zjištěny mezi začátečníkem a sportovním

jezdcem v klusu. Rozdíly v kroku byly menší než v klusu, ale stále vykazovaly stejný

trend. Vliv jezdce na mechaniku pohybu je podle zjištěných výsledků velmi

významný. Kůň s jezdcem vyšší úrovně dokáže dosáhnout většího výkonu a umí lépe

ukázat své přednosti. Toho lze využít na závodech, výstavách nebo také při prodeji

koně.
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Abstract

The mechanics of movement is one of the performance indicators of horses. It is

influenced by internal and external factors. This thesis analyses how the rider's

proficiency effects the length of steps of a walking and trotting horse. This

experiment involves five horses of different breeds from ZF JU Ceske Budejovice

and four riders of different proficiency levels (beginner, intermediate, advanced and

a professional).These parameters were tested using video recordings: walking speed,

the length of the step, the elevation height of the front left leg and the back left leg,

the angle of the nose to the ground and the angle of the cheeks when walking and

trotting.

Measurements proved that the rider's proficiency and ability has statistically

very high effect on the mechanics of the horse's movement, especially in relation to

the elevation height of the legs, the length of the steps and speed. As the rider's

proficiency level increases the walking speed and the elevation height of the legs also

increase and the steps become longer. The nose angle got close to 90° with an

increased level of rider's proficiency and the level of the angle of the cheeks

decreased.The biggest differences were found between a beginner and a professional

on a trotting horse. The differences were smaller when the horse was walking rather

than trotting, however they still showed the same trend.The results found show that

the rider has a significant effect on the mechanics of movement. A horse with a rider

of higher proficiency can achieve better results and is able to demonstrate its abilities

better. This can be used in races, exhibitions or horse sales.
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1 Úvod

Chov koní v České republice je čím dál tím populárnější. Počty koní se

s přibývajícími roky neustále zvyšují. A to nejvíce u koní bez plemenné příslušnosti.

Proto by si každý chovatel měl dobře promyslet, jaké koně použije k plemenitbě.

K plemenitbě by chovatel měl používat jen koně kvalitní, a to co se týče plemenné

hodnoty koně, jeho vzhledu, schopností a vlastností.

Využití koní v České republice se postupem času přesunulo z oblasti

vojenské a pracovní do oblasti sportovní, ale hlavně do oblasti rekreační. Nejvíce

koní je využíváno na rekreační ježdění, pro které nejsou kladené vysoké nároky na

schopnosti koně. Zbytek koní je využíván v oblasti sportovní, a to nejvíce ve

skokových soutěžích méně pak v soutěžích všestrannosti, drezurních soutěžích a

dalších.

Mezi důležité vlastnosti každého koně patří mechanika pohybu. Mechanika

pohybu je pro koně důležitý parametr, který do jisté míry odráží a ohraničuje jeho

použití. Čím lepší mechaniku pohybu kůň má, tím lepší má uplatnění v jednotlivých

jezdeckých soutěžích a to nejen v drezuře, ale i v parkuru, dostizích a soutěžích

všestrannosti. Už i u chladnokrevných koní je vyžadována a ceněna dobrá mechanika

pohybu. Odráží úspěšnost v jednotlivých soutěžích a tím zvyšuje hodnotu a cenu

koně. Každý trenér nebo jezdec by měl být seznámen se základními pojmy způsobu

pohybu koně a také s vlivy, které na mechaniku působí. Jen tak může trenér či jezdec

dosáhnout co nejlepšího výsledku.

Mechaniku pohybu ovlivňují vlivy vnitřní a vlivy vnější. Mezi vlivy vnitřní

patří konstituce, vzrůst, zdravotní stav, kondice, plemenná příslušnost a korektní

stavba těla hlavně končetin – jejich správný postoj. Vnějšími vlivy mechaniku

ovlivňuje člověk, a to nejen přímo ježděním, ale i zvoleným postupem tréninku a

přístupem ke koni.
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2 Literární přehled

2.1 Početní stavy koní v České republice a využití koní

Chov koní v České republice nabývá v posledních letech značného významu.

Nejen že počet chovaných koní neustále narůstá, ale rozšiřuje se i počet chovatelů a

uživatelů koní. Stejně tak se rozšiřuje i uplatnění koní v oblastech, kde bylo ještě

před 20 lety jejich působení omezené. Ke změnám došlo ale i v kvalitě koní. Daleko

častěji jsou chováni koně zahraničních plemen dlouhodobě šlechtěných na

jezditelnost, mechaniku pohybu a skokové schopnosti, uplatňuje se řada pony

plemen s vynikající sportovní úrovní, zastoupena jsou i westernová plemena koní a

tím se rozvíjejí i westernové sportovní disciplíny (MARŠÁLEK, 2008).

Se vznikem Československé republiky v roce 1918 došlo k určitým změnám

v chovných cílech. Kvantitativní rozvoj chovu koní byl podmíněn zvyšující se úrovní

plemenářské práce - přísnějším výběrem plemenných hřebců, náročnějším

systematickým hodnocením jejich potomstva, zlepšením výživy a celé technologie

chovu. Značným pokrokem bylo zřizování chovatelských svazů, které úzce

spolupracovaly se státními hřebčinci. Svazy sehrály pozitivní úlohu i při zajišťování

testace hřebců, tj. při hodnocení jejich výkonnosti. Výkonností zkoušky byly

významným kvalitativním pokrokem při zvyšování výkonnostního potenciálu

chovaných populací (EDWARDS, 1995).

Od roku 1997 se počty koní v ČR neustále zvyšují. Celkový počet koní se v

posledních 10 letech v ČR zdvojnásobil, oproti stavu v roce 2003 stoupl téměř o 40

000 ks. V současné době je k 1. 6. 2014 v ústřední evidenci evidováno 81 124 ks

koní.

Tabulka č. 1: Počty koní v ČR (DRAŽAN a kol., 2014)

Z tabulky je patrno, že stavy koní se vyvíjely podle společenské poptávky a

hlavně ekonomické síly majitelů koní. Válečné události přirozeně ovlivnily chov

koní negativně, s výrazným poklesem počtu koní v zemědělství. Snižování početních

stavů koní bylo sice nezbytné, neboť uplatnění mechanizace bylo určujícím faktorem

dalšího vývoje, ale pokles počtu koní až na 5 procent (ve srovnání s nejvyšším

poválečným stavem), byl nejnižší v širokém mezinárodním měřítku. V různě

dlouhém časovém období se tak podařilo podstatně změnit užitkové i exteriérové

vlastnosti řady plemen, kromě plemen zařazených v genetických zdrojích.

Rozhodující využití koní se přesouvá z oblasti pracovní a v minulosti

vojenské do oblasti sportovní a kulturní (DRAŽAN a kol., 2014).

Nejčastějším využitím sportovních koní v České republice je v současnosti
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uplatnění v jezdeckých disciplínách, především ve skokových soutěžích. Podstatně

méně časté je uplatnění v soutěžích drezurních a soutěžích všestrannosti, popř.

soutěžích spřežení. Stále vyhledávanějšími disciplínami se stává voltiž, distanční

ježdění (endurance) a westernová drezura (reining). Velké procento majitelů koní

však vlastní a využívá koně bez ambicí na sportovní úspěchy a bez ochoty investovat

vysoké finanční částky do intenzivního tréninku a koně tady nacházejí uplatnění

v oblasti turistického a rekreačního ježdění (MARŠÁLEK, 2008).

Podle FLADE (1990) se využití koní dělí takto :

Obrázek č. 1: Využití koní

2.1.1 Nejčastěji využívaná plemena pro jednotlivá odvětví


[…]


80 19,54 900,08 ++ Z : MP +++

Z : P +++

V : Z +++

Z : SJ +++

V : MP +++

V : P

MP : P +++
SJ : MP +++

P : SJ +++

začátečník

(Z)

330 9,22

mírně

pokročilý

(MP)

329 10,11

pokročilý (P)

327 14,18

sportovní

jezdec (SJ)

333 19,51

výška LZ

[cm]

vodič (V)

80 14,16 628,75++ Z : MP +++

Z : P +++

V : Z +++

Z : SJ +++

V : MP +++

V : P +++

V : SJ +

MP : P +++
MP : SJ +++

P : SJ +++

začátečník

(Z)

330 8,14

mírně

pokročilý

(MP)

329 8,73

pokročilý

(P)

327 11,68

sportovní

jezdec (SJ)

333 15,11
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Graf č. 3: Průměrná výška zdvižení levé přední končetiny v klusu (cm)

Graf č. 4: Průměrná výška zdvižení levé zadní končetiny (cm)
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V tabulce č. 15 jsou uvedeny průměrné zjištěné hodnoty úhlů nosu a úhlů v ganaších

u všech jezdců a vodiče.

Z tabulky je patrné, že hodnoty úhlů nosu se zvyšují s rostoucí pokročilostí

jezdce, shodně jako v kroku (graf č. 5). Úhly v ganaších se s rostoucí pokročilostí

jezdce snižují. Výjimku tvoří mírně pokročilý a pokročilý jezdec u nich je hodnota

téměř shodná.

Hodnoty F-testů vyšly pro úhel nosu i úhel v ganaších statisticky vysoce

významné.

Tabulka č. 15: Vliv úrovně jezdce na pozici nosu koně vzhledem k zemi a úhel

v ganaších v klusu

Parametry Skupina n F - test t - test

úhel nos [°] vodič (V) 80 56,2 68,59 ++ Z : MP +

Z : P +++

Z : V +++

Z : SJ +++

MP : V +++

V : P +++

SJ : V +++

SJ : MP +++

P : SJ +++

začátečník

(Z)

330 64,13

mírně

pokročilý

(MP)

329 67,15

pokročilý (P) 327 68,67

sportovní

jezdec (SJ)

333 80,81

úhel v

ganaších [°]

vodič (V) 80 86,79 38,16 ++ Z : MP ++

Z : P ++

V : Z +++

Z : SJ +++

MP : V +++

V : P +++

SJ : P +++

SJ : MP +++

P : SJ +++

začátečník

(Z)

330 79,38

mírně

pokročilý

(MP)

329 76,89

pokročilý (P) 327 77,36

sportovní

jezdec (SJ)

333 70,88

Graf č. 5: Pozice nosu koně vzhledem k zemi – nesení hlavy na kolmici (°)
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6 Závěr a doporučení pro praxi

Cílem práce bylo na základě vlastního měření experimentálně ověřit vliv jezdecké

úrovně na mechaniku pohybu koně v kroku i klusu. Měření probíhalo u koní JU ZF

v Českých Budějovicích v období od května do října roku 2015.

Z výsledků lze vyvodit tyto závěry:

- Bylo zjištěno, že rychlost v obou chodech se s rostoucí pokročilostí jezdce

zvyšuje: v kroku od 5,23 km/h do 6,17 km/h, v klusu pak od 10,83 km/h do

13,33 km/h. Zajímavostí je, že v kroku sportovní jezdec dosáhl vyšší

rychlosti – 6,17 km/h než kůň s vodičem – 5,97 km/h. V klusu ale tomu je již

naopak, sportovní jezdec dosáhl nižší rychlosti – 13,33 km/h než kůň

s vodičem – 16,42 km/h.

- Délka kroku v klusu se také zvyšovala s rostoucí pokročilostí jezdce (od

2,39 m do 2,79 m). V kroku byly rozdíly malé, ale stále vykazovaly stejný

trend. Sportovní jezdec dosáhl v klusu kratší délky kroku než kůň s vodičem.

- Hodnoty výšky zdvižení levé přední a levé zadní končetiny v klusu se také

zvyšovaly s rostoucí pokročilostí jezdce, a to od 9,22 cm u jezdce začátečníka

do 19,51 cm u sportovního jezdce. Výšky zdvižení končetin koně se

sportovním jezdcem byly téměř shodná s hodnotami výšek zdvižení končetin

u koně s vodičem (LP 19,54 cm; resp. 19,51 cm a LZ 14,16 cm; resp.

15,11 cm).

- Hodnoty úhlů nosu vzhledem k zemi (přiblížení hlavy k nesení na kolmici),

ukazující jako jeden z více parametrů na stupeň shromáždění koně pod

jezdcem, se také zvyšovaly s rostoucí pokročilostí jezdce. Odchylka v kroku

nastala u začátečníka a mírně pokročilého jezdce. Mírně pokročilý jezdec

dosáhl menší průměrné hodnoty úhlu nosu než začátečník. V klusu žádná

odchylka nenastala.

- Hodnoty úhlů v ganaších se s rostoucí pokročilostí jezdce snižují. Odchylka

se vyskytla v kroku u začátečníka a mírně pokročilého. Mírně pokročilý

dosáhl vyšší průměrné hodnoty úhlů v ganaších než začátečník. V klusu

mírně pokročilý a pokročilý dosáhl téměř stejných hodnot.

Sledováním byl prokázán zřetelný vliv jezdeckého umění jezdce na mechaniku

pohybu koně. Kůň s jezdcem vyšších jezdeckých kvalit dokáže dosáhnout většího

výkonu a umí lépe ukázat své přednosti. Tohoto faktu lze využít zvláště při

drezurních soutěžích, výstavách koní nebo také při prodeji koně – vždy je lépe

prodávaného koně kupci předvádět pod co nejlepším jezdcem. Pokud bude prodáván

ještě neobsednutý kůň, stejnou nebo i lepší práci, předvede s koněm na ruce zkušený

vodič.
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