## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Vliv jezdce na délku kroku koně
<b>Student:</b> Monika Vrabčková
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Zedníková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Markéta Sedláčková
<b>Pracoviště oponenta:</b> VOŠ a SZeŠ Benešov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké nepravidelnosti ve stavbě a postojích mohou být na zadních končetinách a jaký vliv mají na pohyb koně?

Jaké konkrétní body na těle koní jste používala pro stanovení jednotlivých úhlů a vzdáleností při analýze videozáznamu?

Upřesněte, z jakého důvodu nebylo možné zjistit ze záznamu výšku zvednutí končetin v kroku, ale v klusu to možné bylo.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5. 2016